
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 201412 CADERNO 2

CONCESSÃO DE ANUENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685787

PORTARIA Nº 175/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das competências que lhe são conferidas por meio da Portaria 
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSIDERANDO os termos do Acordo Coletivo da Paratur.
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação por tempo de serviço – Anuênio aos 
servidores abaixo descritos:

Nome Servidor Matricula Admissão Data início Percentual

ALVARO ESMERALDINO GREGO DA 
CUNHA JUNIOR 55588399/1 02/05/2007 02/05/2014 7

CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER 55588571/1 09/05/2007 09/05/2014 7

MARCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA 5636655/1 28/08/2007 28/05/2014 7

SANDRA SUELY PEREIRA ALVES 2014513/1 12/03/1980 12/05/2014 34

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Maio de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684974

PORTARIA Nº 049/2014–GS/SEICOM, DE 12 DE 
MAIO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto datado de 26/03/2014 e considerando o disposto 
no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I.   CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEICOM, a saber:

Id Func Nome Cargo Per Aquisitivo Per de Gozo

716332/1 Célia Nascimento 
dos Anjos Coordenadora 16/03/13 a 

15/03/14
02/06/14 a 
01/07/14

5776945/4 Ivone Izete de Lima 
Braga Coordenadora 01/02/13 a 

31/01/14
02/06/14 a 
01/07/14

5897674/1 Sonia Mendes de 
Abreu Coordenadora 01/03/13 a 

30/04/14
02/06/14 a 
01/07/14

54187012/1 Ana Carla Baia 
Rodrigues Coordenadora 01/07/12 a 

30/06/13
14/06/14 a 
13/07/14

5188717/1 Cláudia Maria Paes 
Lima Monteiro

Secretária de 
Diretoria

01/04/13 a 
31/03/14

16/06/14 a 
15/07/14

5009189/1 Douglas Jaceguai 
Dinelly Ribeiro Coordenador 01/06/12 a 

31/05/13
17/06/14 a 
16/07/14

5057639/4 Artur Fernando 
Silva Mascarenhas Assessor 01/10/12 a 

01/10/13
16/06/14 a 
15/07/14

57215448/1 Lourival da Silva 
Ribeiro Junior

Téc Gest Meio 
Ambiente

24/03/13 a 
23/03/14

30/06/14 a 
29/07/14

II. DESIGNAR o servidor VALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, 
identidade funcional nº 5898867/1, ocupante do cargo de 
Secretário de Gabinete, para substituir a servidora IVONE IZETE 
DE LIMA BRAGA, no período de 02/06/14 a 01/07/14;
III.DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO DIAS 
GARCIA, identidade funcional nº 54183260/4, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir a servidora ANA CARLA BAIA 
RODRIGUIES, no período de 14/06/14 a 13/07/14.
IV. DESGNAR a servidora MÔNICA APARECIDA PAMPOLHA 
MARQUES MOURA, identidade funcional  nº 57202419/2, 
ocupante do cargo de Gerente, para substituir a servidora SONIA 
MENDES DE ABREU, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014; e
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685644

Contrato: 2
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de empresa especializada em consultoria 
relacionada a preparação de aproximação de países Árabes – 
Estado do Catar – com a função de constituir a documentação 
(relatório de oportunidades) com intenção de atrair investimentos 
para o Estado do Pará
Valor Total: 58.310,00
Data Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2015
Inexigibilidade: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23662134764310000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: B2 INTERNATIONAL CONSULTING INTERMEDIAÇÃO 
E CONSULTORIA LTDA
Endereço: Al Rio Claro, 95
CEP. 01332-010 - São Paulo/SPTelefone: 1123395039
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

TERMO DE RATIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685652

RECONHEÇO a Inexigibilidade de licitação fundamentada no 
art.25, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores, 
para contratação da Empresa B2 Internacional Consulting 
Intermediação e Consultoria Ltda, cujo objetivo encontra-se 
defi nido nos autos do processo 2014/27259-SEICOM
RATIFICO, conforme prescreve  o art.26 do Estatuto das 
Licitações , o Despacho do  Ilmo Sr Ronaldo Costa , Diretor 
Administrativo e Financeiro da SEICOM.
Belém, 08 de maio  de 2014.
Maria Amélia Rodrigues da Silva Henríquez.
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 685690

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 293
Valor: 2.882,97
Data: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 31/12/2014
Objeto: aquisição de bebedouro e fogão
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Telefone: 9132787254
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 685707

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 294
Valor: 4.770,00
Data: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 31/12/2014
Objeto: aquisição de refrigerador
Pregão Eletrônico: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: W. J. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-ME
Endereço: Rua Sargento Edilson, Bairro: Bengui, 121
CEP. 66630-150 - Belém/PA
Telefone: 9132384813
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685732

PORTARIA: 061/2014
Objetivo: Participar do Encontro de Fortalecimento das Atividades 
Econômicas de Barcarena.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br

Servidor(es):
8013209/AIRTON LISBOA FERNANDES (Diretor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
59040066/AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO 
(COORDENADOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 
16/05/2014
5912235/HEDILENO DA SILVA MONTEIRO (COORDENADOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
5911278/JULIANA LOIOLA PINHEIRO (GERENTE) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
5912030/KLAUBER NAZARENO SOUZA DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 
16/05/2014
5184894/MARCO ANTÔNIO SILVA LIMA (COORDENADOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
5897198/MARJORIE BARROS NEVES (COORDENADOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
5912733/NILTON JOSE SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014
5897674/SONIA MENDES DE ABREU (COORDENADORA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685043

PORTARIA: 153
Objetivo: Acompanhar o Secretario de Agricultura do Pará, o qual 
irá participar de reuniões com entidades vinculadas ao Governo 
Federal,MDA,MI,MDS.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
59061492/VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR 
(Secretario Adjunto) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 
a 16/05/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685053

PORTARIA: 154
Objetivo: Fazer visita técnica nas residência de funcionários 
da SAGRI e verifi car aptidões documentais para solicitação de 
cheque moradia.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57215148/ELISÂNGELA ARAÚJO DE SOUSA (Assistente Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685072

PORTARIA: 155
Objetivo: Dar apoio no transporte aos Servidores Sebastião 
Nobre Cavalcante e Elizangela Sousa.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
131701/CARLOS JORGE MARTINS BRAS (Ag.Ativ.Agropecuaria) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685084

PORTARIA: 156
Objetivo: Participar de Reunião com entidades vinculadas ao 
Governo Federal, no MDA/DATER, tratar de Projeto Campo 
Cidadão e apresentação do novo Secretário de Agricultura.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94


